
Remissvar från Ölands Vattenråd angående Natura 2000‐områden utmed Ölands östra kust. 

Ölands vattenråd skall medverka till en god vattenstatus i enlighet med EU:s vattendirektiv. Vad 

Natura 2000 kan medföra för effekter på kust‐ och ytvatten är svårbedömt. Det handlar inte minst 

om markägarnas förhållningssätt framöver, konsekvenser för prövning av "vattenverksamheter" och 

eventuella medel som riktas till vattenvårdande åtgärder inom Natura 2000. Vi kan ha 

förhoppningar, men några säkra slutsatser vågar vi inte dra. 

Detta handlar om ett krav från EU, som regeringen har vidarebefordrat till berörda länsstyrelser. Det 

är i sig rimligt, med utgångspunkt i de mål som man vill uppnå, inom hela unionen. Förslaget möter 

dock ett påtagligt motstånd från markägare/brukare. Det inkluderar en betydande landareal och 

därmed ett stort antal berörda. Till detta medverkar ägostrukturen.  

Frågan är vilka resurser Länsstyrelsen har för hantera dessa Natura 2000‐områden, så att ett 

nyttjande som gynnar fågellivet skall bli verklighet, utifrån EU‐direktivet. Länsstyrelsen behöver 

medarbetare som under många år bygger en kunskap om markerna och ett förtroende från 

brukarna. Det är viktigt att ta tillvara och dokumentera den kunskap som framförallt finns hos den 

äldre generationen om markernas skötsel. Kan vi förvänta oss detta, när Länsstyrelsen genom 

Natura 2000‐förvaltningen kommer att ha ett större inflytande, och därmed större ansvar?  

Om Länsstyrelsen tillsammans med brukare/markägare skulle formulera ett koncept för en 

framgångsrik förvaltning, vad skulle man komma fram till? Förmodligen inte införande av Natura 

2000, med de förutsättningar som nu presenterats. Det skulle behövas ett omvänt tänk där de som 

besitter kunskap och har ansvar beskriver vad som behöver göras, och presenterar detta för 

beslutsfattarna. Framförallt gäller detta den traditionella skötseln, men även förändringar som skulle 

kunna påverka fågelpopulationerna. Negativt och positivt. 

Jordbrukspolitikens uppenbara påverkan på naturen och stora betydelse för lokalsamhällen behöver 

också belysas och signaleras till beslutsfattare. Natura 2000 blir kanske snarare ett plåster än ett 

verksamt medel. Samspelet mellan jordbruket och samhället är komplext, och vill vi ha en gynnsam 

och hållbar utveckling för natur och människor krävs det nya "spelregler" för jordbruket. Framförallt 

mot bakgrund av klimat‐, resurs‐ och miljöutmaningar.  

Konkreta synpunkter utifrån vattenperspektivet: 

1. Åtgärder för en bättre ekologisk status i enlighet med vattendirektivet behöver ha en given 

plats och underlättas vid myndighetsprövningen. Generellt och i synnerhet i anslutning till N 

2000‐områden. 

2. Verka för ersättningar som möjliggör vattenvårdsåtgärder i betydligt större omfattning inom 

och uppströms N 2000‐områden. 

3. Inventera och åtgärda dikning inom och uppströms N 2000‐områden, för att minska 

mängden vatten med höga halter av N och P, som tillförs kustzonen i N 2000‐områdena. 

Men också för att hålla kvar mera vatten inom N 2000‐områdena. 

4. Utveckla integrerade arbetsmetoder för att även gynna kustfiskpopulationer. Dessa är som 

vi vet i ännu värre skick. 

Med vänlig hälsning  

Bertil Lundgren, ordförande för Ölands vattenråd 


